poderiam existir, e assim reabrir o aeroporto tanto para vôos noturnos quanto para 85 

diurnos. Em seguida trouxe um relatório que foi repassado pelo setor de 86 

arrecadação do município, na qual demonstra um grande valor de recursos que 87 

deixaram de entrar entre os anos de 2013 a 2016 na ordem de R$ 2.400.000,00 88 

(dois milhões e quatrocentos mil reais) referentes a taxas de ISS, e citou que só a 89 

construtora Andrade Gutierrez responsável pelo Linhão que passou pelo Caburi, 90 

deixou de repassar o valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) aos cofres 91 

municipais, dentre outras empresas que deixaram de recolher volumosos recursos 92

[...]

emendas parlamentares na viagem que fez a Brasília, e citou que reuniu com 99 

emendas dos Deputados Artur Virgilio Bisneto, Alfredo Nascimento, Pauderney 100 

Avelino, Silas Câmara, Hissa Abraão e o Deputado Federal e hoje Vice-Prefeito 101 

Marcos Rota o valor de R$ 3.900.000,00 (três milhões e novecentos mil reais), 102 

enfatizando que esses recursos já estão empenhados e até o dia 24 já estará sendo 103 

alimentando no sistema do Governo Federal, e disse que esse valor será destinado 104 

para a construção de uma escola modelo no bairro da União, onde também está 105

[...]

sendo construída uma praça para a juventude e uma UBS. Falou também que o 106 

Prefeito conseguiu reunir com emendas do Senador Omar Aziz, Deputados Artur 107 

Virgilio Bisneto, Hissa Abraão e Alfredo Nascimento do orçamento da União 108 

cerca de R$ 962.000,00 (novecentos e sessenta e dois mil reais) para apoio ao 109 

Festival Folclórico de Parintins. Disse que nessa viagem o Prefeito garantiu um 110 

ginásio poliesportivo no Palmares que será construído ao lado da escola 111 

Claudemir Carvalho com uma emenda do Senador Omar Aziz na ordem de R$ 112 

487.000,00 (quatrocentos e oitenta e sete mil reais), e ressaltou que está sendo 113 

feita uma força tarefa dos Engenheiros e Cadistas da Secretaria de Obras para a 114 

implementação desses Projetos que trarão benefício à população e acima de tudo 115 

emprego e renda para o município. Destacou que após a eleição de 2016, o 116

[...]

Prefeito Bi Garcia conseguiu empenhar e está aguardando apenas o processo 117 

licitatório para reforma e ampliação do Mercado Municipal de Parintins, que foi 118 

uma emenda do Deputado Hissa Abraão. Falou também das emendas que 119 

conseguiu com os Deputados através de emendas impositivas da ordem de R$ 120 

4.285.000,00 (quatro milhões duzentos e oitenta e cinco mil reais) que serão 121 

direcionadas ao município de Parintins, demonstrando a responsabilidade de um 122 

gestor que quer o bem do seu povo, e por isso parabenizou o Prefeito Bi Garcia 123 

pela sua iniciativa em buscar conquistas para o município.